
REGIONE PIEMONTE BU9S1 03/03/2016 
 

Codice A1907A 
D.D. 23 dicembre 2015, n. 998 
POR FESR 2007-2013, Asse 1, attivita' 1.1.3. Incremento dotazione Bando Agevolazioni per le 
piccole e medie imprese a sostegno di progetti ed investimenti per l'innovazione, la 
sostenibilita' ambientale e la sicurezza nei luoghi di lavoro". Impegno totale in favore di 
Finpiemonte Spa (c.f. 01947660013) per Euro 3.085.783,74 sul capitoli 296965-296962/2015 
UPB A190002. 
 
Premesso che: 
 
con Decisione C(2007) n. 3809 del 2/8/2007 la Commissione europea ha approvato il Programma 
Operativo della Regione Piemonte (di seguito: POR), modificato da ultimo con decisione C(2013) 
1662 del 27.03.2013; 
 
nel POR FESR 2007–2013 della Regione Piemonte è prevista, nell’ambito dell’Asse I “Innovazione 
e transizione produttiva”  l’Attività I.1.3 “Innovazione e PMI”; 
 
la suddetta Attività è stata attuata, tra le altre, mediante una misura a sostegno di progetti ed 
investimenti per l’innovazione, la sostenibilità ambientale e la sicurezza nei luoghi di lavoro 
realizzati da Pmi; 
 
con determinazione dirigenziale n. 166 del 14/07/09 e s.m.i è stato approvato il bando 
“Agevolazioni per le piccole e medie imprese a sostegno di progetti ed investimenti per 
l’innovazione, la sostenibilità ambientale e la sicurezza nei luoghi di lavoro” (Bando Pmi); 
 
il bando ha una dotazione finanziaria di € 90.000.000,00 e prevede la concessione di agevolazioni, 
in forma di finanziamento agevolato, con procedura di presentazione delle domande a sportello il 
cui termine di chiusura è stato il 30/06/2015; 
 
la  suddetta Misura  presenta, rispetto alla dotazione finanziaria di €  90.000.000,00, un overbooking 
generato mediante i meccanismi del  fondo rotativo periodicamente alimentato dagli importi 
derivanti dalla restituzione delle quote di finanziamento agevolato da parte dei beneficiari e si  
rende pertanto necessario incrementare la suddetta dotazione  fino a concorrenza dell’overbooking 
citato 
 
Considerato che: 
 
con nota prot. 15/40437 del 27/11/2015 Finpiemonte Spa ha comunicato che nell’ambito della 
misura riservata ai soggetti aggregati ai “Poli di Innovazione” a valere dell’Asse I del POR FESR 
2007/2013, risultano economie accertate per complessivi € 4.585.783,74; 
 
in considerazione del fatto che la rimodulazione delle dotazioni finanziarie interne a un Asse non 
comporta  modifiche del piano finanziario del POR., la Giunta regionale – facendo ricorso alle 
economie di cui sopra rilevate nell’ambito della misura riservata ai soggetti aggregati ai “Poli di 
Innovazione -   ha disposto, con dgr n. 45-2655 del 21/12/2015, l’incremento per  € 3.085.783,74 
della dotazione finanziaria della misura   “Agevolazioni per le PMI a sostegno di progetti ed 
investimenti per l'innovazione,la sostenibilità ambientale e la sicurezza nei luoghi di lavoro - Bando 
PMI” attivata nell’ambito dell’Attività I.1.3  “Innovazione e PMI, al fine di dare copertura 



finanziaria all’overbooking generato mediante fondo rotativo periodicamente alimentato dagli 
importi derivanti dalla restituzione delle quote di finanziamento agevolato da parte dei beneficiari; 
 
la medesima dgr ha pertanto disposto che la nuova dotazione finanziaria della suddetta misura” è di 
€ 93.085.783,74 e ha demandato alla Direzione “Competitività del Sistema regionale” gli atti 
necessari all’attuazione di quanto disposto nella presente deliberazione, dando atto che le risorse per 
l'attuazione del provvedimento, sono disponibili sull'UPB A190002 nell’ambito dei fondi stanziati 
per l’attuazione del POR FESR 2007 – 2013 sui seguenti capitoli di spesa 296962/2015 e  
296965/2015; 
 
 
dovendo pertanto procedere a impegnare la somma totale di Euro  3.085.783,74 a favore di 
Finpiemonte Spa (c.f. 01947660013)  sui seguenti capitoli di spesa (UPB A190002): 
 
- per € 1.542.445,43 sul capitolo 296965/2015 (ass. 100048) quota comunitaria 
- per € 1.543.338,31 sul cap 296962/2015  (ass.100047)  quota regionale 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni della 
circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 
Class. 001.030.070 del 7.2.2013, e visti: 
 
l’art. 95 II° comma dello Statuto regionale; 
 
la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
il D.lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42) e la L.R. 7/2001 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte); 
 
la deliberazione della Giunta regionale n. 1-1450 del 25/05/2015 di assegnazione delle risorse 
finanziarie sul bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e sul bilancio pluriennale 2015-
2017; 
 
le deliberazioni della Giunta regionale n. 1-1450 del 25 maggio 2015 e n. 1-2538 del 9 dicembre 
2015 di assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 
e sul bilancio pluriennale 2015-2017; 
 
la legge regionale 14/05/2015, n. 9 “Legge finanziaria per l’anno 2015”; 
 
la Legge regionale 15/02/2015, n. 10 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale per gli anni fianziari 2015-2017”; 
 
la DGR n. 45-2655 del 21/12/2015 (incremento dotazione finanziaria); 
 

Il DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa 



 
di impegnare la somma totale di Euro 3.085.783,74 a favore di Finpiemonte Spa (c.f. 01947660013) 
sui seguenti capitoli di spesa (UPB A190002): 
- per € 1.542.445,43 sul capitolo 296965/2015 (ass. 100048) quota comunitaria 
- per € 1.543.338,31 sul cap 296962/2015  (ass.100047)  quota regionale 
 
di dare atto che: 
- i fondi comunitari  di cui al capitolo 296965 impegnati con il presente atto sono relativi 
all’accertamento n.57/2008 - cap. 28845/2008; 
- le risorse comunitarie sopra impegnate sono soggette a rendicontazione; 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 “Contenuto del 
Bollettino Ufficiale telematico” della l.r. 22/2010 
 

Il Dirigente 
Vincenzo Zezza 

 
Visto 
Il Direttore 
Giuliana Fenu 


